
2021학년도

청명고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.08.06)

(2차추경예산)

청명고등학교



청명고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-06 예산액 2,499,244,000

제 1 조 2021학년도 청명고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,499,244,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제 2 조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야  한다. 

다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 

심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제 3 조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조(예산의 목적외 사용금지 및 

예산의 이용) 단서규정에 의하여 비목상호간 또는  타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 청명고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,499,244 2,394,528 104,716 4.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,465 149,839 5.9

학생복지/교육격차 해소 2,758 1,203,813 48.1

기본적 교육활동 28,858 256,178 10.2

선택적 교육활동 3,931 151,017 6

교육활동 지원 667 207,768 8.3

학교 일반운영 -763 462,978 18.5

학교시설 확충 66,800 66,800 2.6

학교 재무활동 0 851 0

이전수입 지방자치단체이전수입 28,100 321,758 12.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 64,276 2,007,648 80.3

이전수입 기타이전수입 7,315 8,415 0.3

자체수입 학부모부담수입 -1,200 127,518 5.1

자체수입 행정활동수입 6,225 12,315 0.4

기타수입 전년도이월금 0 21,590 0.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,337,821 2,238,130 99,691

1.지방자치단체이전수입 321,758 293,658 28,100

1.비법정이전수입 247,988 247,988 0

1.기초지방자치단체전입금 247,988 247,988 0

1.급식비보조금(기초) 247,988 247,988 0

2.교육경비보조금 73,770 45,670 28,100

1.기초지방자치단체전입금 73,770 45,670 28,100

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 27,000 0 27,000
(성립전_2추)교사동 외부 도장공사(수원시교육

경비보조금) : 27,000,000원*1식=
27,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 31,770 30,670 1,100
(성립전_2추)학교운동부 입상포상금(수원시체

육회) : 300,000원*1교=
300,000

(성립전_2추)학교운동부 하계강화훈련비(수원

시체육회) : 800,000원*1교=
800,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,007,648 1,943,372 64,276

1.교육비특별회계전입금수입 2,007,648 1,943,372 64,276

1.교육비특별회계전입금 2,007,648 1,943,372 64,276

1.학교운영비전입금 775,523 782,123 -6,600 학교기본운영비 : -6,600,000원 * 1교 = -6,600,000

2.목적사업비전입금 890,188 1,067,121 -176,933 학교급식경비지원금 : -292,047,000원 * 1교 = -292,047,000

조리사인건비 : -11,827,000원 * 1교 = -11,827,000

(성립전_2추)원어민보조교사인건비 : 

17,000,000원 * 1교 =
17,000,000

제3종 시설물 정기안전점검비 : -1,439,000원 

* 1교 =
-1,439,000

(성립전_2추)방역활동 인력지원 사업 : 

1,875,000원 * 1교 =
1,875,000

(성립전_2추)연결통로 철거(소규모교육환경개

선) : 36,700,000원 * 1교 =
36,700,000

급식실현대화사업 휴업수당 : 57,453,000원 * 

1교 =
57,453,000

(성립전_2추)특수교육대상 원거리통학비 지원

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)특수학급 방역활동 전담인력 지원

 : 4,870,000원 * 1교 =
4,870,000

(성립전_2추)특수학급 장애학생 교육활동 지원

 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)운동부 훈련비 및 훈련장비비 지

원 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

교육환경개선사업(노후냉난방보수) : 

3,282,000원 * 1교 =
3,282,000

3.급식비지원금 246,421 0 246,421 학교급식경비지원금 : 243,104,000원 * 1교 = 243,104,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

조리사인건비 : 3,317,000원 * 1교 = 3,317,000

4.방과후학교활동비지원금 1,988 600 1,388
(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)특수교육 방과후교실 운영비 : 

1,188,000원 * 1교 =
1,188,000

5.교과서비지원금 27,378 27,378 0

6.교복구입지원금 66,150 66,150 0

3.기타이전수입 8,415 1,100 7,315

1.기타공공이전수입 8,415 1,100 7,315

1.기타공공지원금 8,415 1,100 7,315

1.기타공공지원금 8,415 1,100 7,315
(성립전_2추)교육실습생 실습비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_2추)시험출제위원 대강료 : 1,153,000

원*1교=
1,153,000

(성립전_2추)시험출제위원 대강료 : 1,311,200

원*1회=
1,312,000

(성립전_2추)법학적성시험운영비 : 4,550,000

원*1교=
4,550,000

(성립전_2추)탁구선수권대회시상금(대한탁구협

회) : 200,000원*1교=
200,000

2.자체수입 139,833 134,808 5,025

1.학부모부담수입 127,518 128,718 -1,200

1.수익자부담수입 127,518 128,718 -1,200

1.급식비 70,118 71,318 -1,200

1.급식비 70,118 71,318 -1,200 교직원급식비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

1.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

3.졸업앨범비 24,800 24,800 0

1.졸업앨범비 24,800 24,800 0

4.기타수익자부담수입 5,600 5,600 0

1.기타수익자부담수입 5,600 5,600 0

5.운동부운영비 16,200 16,200 0

1.운동부운영비 16,200 16,200 0

2.행정활동수입 12,315 6,090 6,225

1.사용료및수수료 966 90 876
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 966 90 876

1.사용료 966 90 876 시설사용료 : 876,000원*1회= 876,000

2.자산수입 4,000 1,500 2,500

1.자산매각대 4,000 1,500 2,500

1.자산매각대 4,000 1,500 2,500 불용물품 매각대금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.기타행정활동수입 7,349 4,500 2,849

1.이자수입 4,000 3,000 1,000

1.이자수입 4,000 3,000 1,000 예금이자 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 3,349 1,500 1,849

1.기타행정활동수입 3,349 1,500 1,849 학교공사 공공요금 : 500,000원*2회= 1,000,000

도시가스 계량기 교체비 적립금 환불액 : 

49,000원*1회=
49,000

수당 회수금 : 103,330원*6회= 620,000

탄소포인트제 인센티브 : 90,000원*2회= 180,000

3.기타수입 21,590 21,590 0

1.전년도이월금 21,590 21,590 0

1.순세계잉여금 20,739 20,739 0

1.순세계잉여금 20,739 20,739 0

1.순세계잉여금 20,739 20,739 0

2.정산대상재원사용잔액 851 851 0

1.정산대상재원사용잔액 851 851 0

1.정산대상재원사용잔액 851 851 0

세입합계 2,499,244 2,394,528 104,716
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 149,839 147,374 2,465

1.기타 교직원보수 66,585 64,120 2,465

1.교직원대체인건비 2,465 0 2,465

1.교원대체인건비 2,465 0 2,465

1.기간제교원인건비 2,465 0 2,465
(성립전_2추)모의평가 출제위원 대강료 : 

22,000원*1명*52.4시간=
1,153,000

(성립전_2추)국사편찬위원회 대강료 : 

1,311,200원*1회=
1,312,000

2.학교운영지원수당 64,120 64,120 0

1.학교운영지원수당 720 720 0

1.학교운영지원수당 720 720 0

2.교원연구비 59,400 59,400 0

1.학교운영지원수당 59,400 59,400 0

3.수석교사연구활동비 4,000 4,000 0

1.학교운영지원수당 4,000 4,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 83,254 83,254 0

1.교직원연수 8,540 8,540 0

1.직무연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기타교직원연수 540 540 0

1.운영수당 540 540 0

2.교직원복지 74,714 74,714 0

1.이전비 1,400 1,400 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.기타교직원복지지원 73,314 73,314 0

1.무기계약직원인건비 73,314 73,314 0

2.맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,203,813 1,201,055 2,758

임나영 2021년 08월 09일 15시 43분 27초 8 경기도교육청 청명고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 993,116 993,829 -713

1.학교급식운영 993,116 993,829 -713

1.조리사인건비 28,509 28,022 487

1.무기계약직원인건비 25,077 24,590 487 연장근로수당(자체) : 20,289원*24시간= 487,000

2.무기계약직원법정부담금 3,432 3,432 0

2.조리실무사인건비 229,396 229,396 0

1.무기계약직원인건비 200,070 200,070 0

2.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

3.무기계약직원법정부담금 25,326 25,326 0

3.급식재료구입비 660,525 660,525 0

1.급식용식재료비 660,525 660,525 0

4.급식운영비 74,686 75,886 -1,200

1.일반수용비 46,986 49,686 -2,700
[자체]급식실 비품 구입비 : -2,700,000원

*1회=
-2,700,000

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 12,000 13,200 -1,200 급탕비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

5.비품구입비 2,700 0 2,700
[자체]급식실 비품 구입비 : 900,000원*3

개=
2,700,000

2.보건관리 69,319 65,848 3,471

1.학생및교직원보건안전관리 44,671 44,522 149

1.학교안전공제회비 10,902 10,753 149

1.학생복지비 10,902 10,753 149 학교안전공제회비 : 149,000원*1회= 149,000

2.학생건강검사 18,464 18,464 0

1.학생복지비 18,464 18,464 0

3.보건실운영 14,745 14,745 0

1.일반수용비 1,270 1,270 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 10,875 10,875 0
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4.교직원건강검사 560 560 0

1.교직원복지비 560 560 0

2.학교환경위생관리 24,648 21,326 3,322

1.먹는물관리 16,221 16,221 0

1.일반수용비 16,221 16,221 0

2.공기질측정 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.방역관리 6,627 3,305 3,322

1.기간제직원인건비 4,877 1,555 3,322 방역활동인력지원비 : 45,210원*2명*16주= 1,447,000

(성립전_2추)방역활동인력지원비 : 58,590

원*2명*16주=
1,875,000

2.일반수용비 1,750 1,750 0

3.학생복지 141,378 141,378 0

1.학생복지운영 141,378 141,378 0

1.졸업앨범제작 24,800 24,800 0

1.교육운영비 24,800 24,800 0

2.학생교과서구입 27,378 27,378 0

1.교육운영비 27,378 27,378 0

3.학생증제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교복구입 88,200 88,200 0

1.학생복지비 88,200 88,200 0

3.기본적 교육활동 256,178 227,320 28,858

1.교과 활동 197,913 169,055 28,858

1.교과활동지원 73,650 73,650 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결(대강)수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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3.공동교육과정(클러스터)운영 7,050 7,050 0

1.운영수당 4,465 4,465 0

2.교육운영비 2,235 2,235 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

4.대안교육프로그램운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 880 880 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

5.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.소규모학교특성화프로그램운영 15,600 15,600 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 11,280 11,280 0

7.더좋은일반고프로그램운영 15,400 15,400 0

1.운영수당 1,840 1,840 0

2.교육운영비 12,920 12,920 0

3.목적사업업무추진비 640 640 0

8.고교교육역량강화사업운영 26,500 26,500 0

1.운영수당 16,740 16,740 0

2.교육운영비 8,460 8,460 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

9.기타교과활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 860 860 0

1.사회교과운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0
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4.수학 교과활동 3,150 3,150 0

1.수학교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 150 150 0

5.과학 교과활동 31,300 31,300 0

1.과학교과운영 23,300 23,300 0

1.교육운영비 14,200 17,200 -3,000 실험복 세탁비 : -420,000원*1회= -420,000

암막블라인드(교육자료인쇄) : -2,012,000

원*1회=
-2,012,000

안전게시판 : -568,000원*1회= -568,000

2.비품구입비 8,100 5,100 3,000 과학비품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

과학교구구입비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.기술교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 600 600 0

3.가정교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

6.체육 교과활동 11,000 11,000 0

1.체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.체육교구확충 10,000 10,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 8,810 8,810 0

1.음악교과운영 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,590 4,760 -170 피아노조율 : -500,000원*1회= -500,000

음악교재교구 구입 : 330,000원*1회= 330,000
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2.비품구입비 170 0 170 스피커 구입 : 170,000원*1개*1회= 170,000

2.미술교과운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

8.외국어 교과활동 40,325 23,225 17,100

1.외국어교과운영 3,325 3,225 100

1.교육운영비 3,325 3,225 100 경극가면 구입 : 2,500원*40개= 100,000

2.원어민보조교사인건비 37,000 20,000 17,000

1.기간제교원인건비 29,400 16,200 13,200 (성립전_2추)인건비 : 2,200,000원*6월= 13,200,000

2.일반수용비 4,900 2,500 2,400 (성립전_2추)주택임차료 : 400,000원*6월= 2,400,000

3.기간제교원법정부담금 2,700 1,300 1,400 (성립전_2추)국민연금 : 89,500원*8월= 716,000

(성립전_2추)건강보험 : 69,140원*7월= 484,000

(성립전_2추)장기요양보험 : 8,000원*8월= 64,000

(성립전_2추)산재보험 : 17,000원*8월= 136,000

9.[국고]특수교육교과활동 24,818 13,060 11,758

1.특수교육교과운영 11,100 11,100 0

1.운영수당 1,600 0 1,600 성교육강사비 : 200,000원*8회= 1,600,000

2.여비 400 2,400 -2,000 인솔교사여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.교육운영비 8,100 7,700 400
교수학습자료 및 교과교재구입 : 40,000원

*5회=
200,000

지역사회적응훈련비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

특수학급전산기자재소모품구입 : 200,000

원*7회=
1,400,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기타특수교육운영 6,888 0 6,888

1.운영수당 1,188 0 1,188
(성립전_2추)특수교육방과후교실운영비 : 

198,000원*6회=
1,188,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)특수학급 장애학생 교육활동 

지원(교특) : 425,000원*4회=
1,700,000

3.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)특수교육대상자 원거리 통학

비 지원(교특) : 200,000원*10명*2학기=
4,000,000

3.[국고]특수학급운영지원 4,870 0 4,870

1.기간제직원인건비 4,870 0 4,870
(성립전_2추)특수학급 방역활동 전담인력 한시지

원(교특) : 10,460원*14시간*33.25주=
4,870,000

4.직업실습지원 1,960 1,960 0
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1.교육운영비 1,960 1,960 0

10.정보교과활동 3,500 3,500 0

1.학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.창의적 체험활동 58,265 58,265 0

1.자율활동 20,890 20,890 0

1.학생자치회활동운영 7,540 7,540 0

1.학생복지비 7,540 7,540 0

2.학급운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.학교축제운영 6,550 6,550 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

2.학생복지비 500 500 0

4.각종체육대회및체전활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.동아리활동 10,050 10,050 0

1.동아리활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 3,900 3,900 0

2.학교스포츠클럽활동 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

3.봉사활동 12,250 12,250 0

1.환경미화활동 11,750 11,750 0

1.교육운영비 11,750 11,750 0

2.기타봉사활동 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.진로활동 15,075 15,075 0

1.진로계획활동 9,425 9,425 0
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1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 4,625 4,625 0

3.학생복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.진로진학상담활동 5,650 5,650 0

1.일반수용비 80 80 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.기타자산취득비 770 770 0

4.선택적 교육활동 151,017 147,086 3,931

1.방과후학교 운영 11,600 11,400 200

1.방과후학교운영 11,600 11,400 200

1.방과후학교운영 11,600 11,400 200

1.운영수당 11,600 11,400 200
(성립전_2추)방과후자유수강권지원금 : 

200,000원*1회=
200,000

2.독서활동 54,483 54,483 0

1.독서활동운영 54,483 54,483 0

1.도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0

2.도서관운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

3.사서인건비 35,383 35,383 0

1.무기계약직원인건비 31,659 31,659 0

2.무기계약직원법정부담금 3,724 3,724 0

3.교기육성 75,634 72,003 3,631

1.교기운영 75,634 72,003 3,631

1.지도자(코치)인건비 35,694 34,863 831

1.기간제직원인건비 31,190 30,359 831 시간외근무수당(자체) : 83,100원*10회= 831,000

2.기간제직원법정부담금 4,504 4,504 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타운동부운영 39,940 37,140 2,800

1.운영수당 16,200 16,200 0

2.교육운영비 23,740 20,940 2,800
(성립전_2추)운동부 훈련비 및 훈련장비비

 지원(교특) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)역도부식비(수원시체육회 상

반기입상포상금) : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)탁구부 식비, 간식비(수원시

체육회 하계강화훈련비) : 100,000원*6명=
600,000

(성립전_2추)역도부 식비, 간식비(수원시

체육회 하계강화훈련비) : 100,000원*2명=
200,000

(성립전_2추)탁구부 식비, 간식비(대한탁

구협회) : 200,000원*1회=
200,000

4.기타 선택적 교육활동 9,300 9,200 100

1.창의교육운영 8,100 8,100 0

1.영재교육운영 8,100 8,100 0

1.운영수당 4,600 4,600 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.기타선택적교육운영 1,200 1,100 100

1.대학교교육실습생운영 1,200 1,100 100

1.교육운영비 1,200 1,100 100
(성립전_2추)교육실습 관련 도서 및 물품 

구입 : 100,000원*1회=
100,000

5.교육활동 지원 207,768 207,101 667

1.교무업무 운영 137,554 135,448 2,106

1.교무학사운영 137,554 135,448 2,106

1.교무학사운영 59,746 63,390 -3,644

1.운영수당 600 600 0

2.여비 21,556 25,200 -3,644 출장여비 : -3,644,000원*1회= -3,644,000

3.교직원복지비 5,600 5,600 0

4.교육운영비 28,690 28,690 0

5.비품구입비 3,300 3,300 0

2.입학식,졸업식행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육활동홍보 10,600 10,600 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.학생복지비 100 100 0

4.교육과정평가 1,200 0 1,200

1.기타자산취득비 1,200 0 1,200
성적처리프로그램 구입 : 1,200,000원*1회

=
1,200,000

5.행정실무사(교무)인건비 59,458 59,458 0

1.무기계약직원인건비 53,059 53,059 0

2.무기계약직원법정부담금 6,399 6,399 0

6.법학적성시험장관리 4,550 0 4,550

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)운영물품 구입 : 50,000원*6

종*3실=
900,000

(성립전_2추)방역물품 구입 : 45,450원*33

실=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 2,150 0 2,150
(성립전_2추)식비 및 간식비 : 23,880원

*90명=
2,150,000

2.생활지도운영 7,700 7,700 0

1.학생생활상담지도 6,800 6,800 0

1.학생생활지도운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.위클래스(센터)운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방 900 900 0

1.학교폭력예방지원 900 900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학습지원실 운영 31,360 31,360 0

1.방송실운영 4,100 4,100 0

1.방송시설유지관리 2,300 2,000 300

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
방송장비구입비(노후 장비 교체 외) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.비품구입비 1,300 0 1,300
방송장비구입비(노후 장비 교체 외) : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

2.방송실운영 1,800 2,100 -300
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,300 1,600 -300
방송부 운영비(간식비 외) : -300,000원*1

회=
-300,000

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 27,260 27,260 0

1.학교정보화지원 2,000 2,000 0

1.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.학내망관리 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

3.홈페이지유지관리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.정보화기자재구매및관리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.기타정보화실운영 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

4.교육여건 개선 31,154 32,593 -1,439

1.교육환경개선 31,154 32,593 -1,439

1.교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기타교육환경개선 29,154 30,593 -1,439

1.일반수용비 19,154 20,593 -1,439
제3종 시설물 정기안전점검 용역비 : 

-1,439,000원*1회=
-1,439,000

2.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 462,978 463,741 -763

1.학교기관 운영 170,550 173,581 -3,031

1.부서기본운영 62,155 65,355 -3,200

1.교장실운영 18,328 21,528 -3,200

1.일반업무추진비 14,320 17,520 -3,200 격려금,격려물품 : 400,000원*7회= 2,800,000

내빈접대 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교직원 교과별, 부서별 협의회비 : 

-5,000,000원*1회=
-5,000,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.교육행정실운영 43,827 43,827 0

1.일반수용비 29,027 29,027 0

2.기타공공요금 2,000 2,000 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 9,000 9,000 0

2.행정지원인력운용 108,395 108,226 169

1.행정실무사(구육성회직)인건비 108,395 108,226 169

1.무기계약직원인건비 98,342 98,173 169 성과상여금(자체) : 169,000원*1회= 169,000

2.맞춤형복지비 660 660 0

3.무기계약직원법정부담금 9,393 9,393 0

2.시설 장비 유지 287,178 284,910 2,268

1.학교시설장비유지 287,178 284,910 2,268

1.공공요금및제세공과금 109,816 109,816 0

1.전기요금 80,400 80,400 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.연료비 6,960 6,960 0

4.기타공공요금 10,456 10,456 0

2.시설일반관리 113,073 109,670 3,403

1.일반수용비 113,073 109,670 3,403 냉난방기수리비 : 3,282,000원*1회= 3,282,000

승강기안전검사수수료 : 121,000원*1회= 121,000

3.시설미화관리 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

4.당직관리 5,052 5,052 0

1.일반수용비 5,052 5,052 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,020 23,126 -1,106

1.기간제직원인건비 20,639 21,986 -1,347 기본급 : -2,900,000원*1회= -2,900,000
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연차수당 : 184,820원*1회= 185,000

퇴직급여 : 62,000원*1회= 62,000

명절휴가비 : 75,000원*2회= 150,000

정액급식비 : 96,300원*12월= 1,156,000

2.기간제직원법정부담금 1,381 1,140 241 고용보험료 : 59,850원*1회= 60,000

산재보험료 : 26,690원*1회= 27,000

건강보혐료 : 139,620원*1회= 140,000

장기요양급여 : 13,740원*1회= 14,000

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,255 23,284 -29

1.기간제직원인건비 22,124 22,210 -86 기본급 : -1,536,000원*1회= -1,536,000

퇴직급여 : 10,000원*1회= 10,000

명절휴가비 : 90,000원*2회= 180,000

정액급식비 : 105,000원*12월= 1,260,000

2.기간제직원법정부담금 1,131 1,074 57 고용보험료 : 4,910원*1회= 5,000

산재보험료 : 14,910원*1회= 15,000

건강보험료 : 33,520원*1회= 34,000

장기요양급여 : 2,750원*1회= 3,000

7.시설관리용역 9,912 9,912 0

1.일반수용비 9,912 9,912 0

3.학교운영 협력 5,250 5,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모회운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

7.학교시설 확충 66,800 0 66,800

1.시설확충 및 개선 66,800 0 66,800
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1.시설확충및개선 66,800 0 66,800

1.노후시설개선 66,800 0 66,800

1.시설비 66,800 0 66,800
(성립전_2추)연결통로 철거(교특) : 

36,700,000원*1식=
36,700,000

(성립전_2추)외부도장공사(수원시교육경비

보조금) : 27,000,000원*1식=
27,000,000

외부도장공사(자체) : 3,100,000원*1회= 3,100,000

8.학교 재무활동 851 851 0

1.반환금 851 851 0

1.반환금 851 851 0

1.정산대상재원집행잔액 851 851 0

1.반환금 851 851 0

세출합계 2,499,244 2,394,528 104,716
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